
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 839 del 12/06/2024

Oggetto: GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. STA-

ZIONE TURISTICA PRATO SPILLA. INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUT-

TURE RICETTIVE. CUP D12H23000710003. CIG Z473D762A5. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI RE-

GOLARE ESECUZIONE

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- la Delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di  

Programmazione 2024-2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2024-2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2024-2026;

- la Delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024-2026;

- il Decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026;

- il Decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di  
Attività ed Organizzazione 2024-2026;

- il  Decreto  del  Presidente  n.  39  del  29/02/2024  di  Riaccertamento  ordinario  dei  residui 
dell’esercizio 2023;

-  il Rendiconto della gestione 2023, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 15/2024 del 
29 aprile 2024;

- le  delibere  di  Consiglio  Provinciale  n.  1  del  31/01/2024,  n.  7  del  27/02/2024  e  n.  18  del 
29/4/2024 con cui sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 2024-2026;

Determina n. 839 del 12/06/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



VISTI:
- lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.  1/2015  e 

successivamente modificato con atto del medesimo organo n. 1/2019;

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici“;

- il  “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 modificato, integrato con Decreto Presidenziale n. 189 del 
02/08/2022 e successivo n. 202 del 26/10/2023;

- il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

PREMESSO che:
- con Decreto n. 187 del 09/10/2023 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnico - economica 

denominato  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  delle  strutture  ricettive  delle  Stazioni 
Turistiche  di  Prato  Spilla  e  del  Monte  Fuso” –  CUP   D12H23000710003 dell’importo 
complessivo di € 50.000,00 avente il seguente quadro tecnico economico:

I.
Lavori di manutenzione straordinaria presso la 
Stazione turistica di Prato Spilla

€ 18.250,00

II.
Lavori di manutenzione straordinaria presso il 
Parco Faunistico Monte Fuso

€ 21.700,00

III. Oneri sicurezza € 1.033,61

IV. IVA sui lavori (22%) € 9.016,39

IMPORTO TOTALE € 50.000,00

- con Determina n. 1688 del 16/11/2023 veniva approvato il progetto esecutivo relativo al primo 
stralcio dell’intervento, denominato “Stazione Turistica Prato Spilla - Interventi di manutenzione  
straordinaria  delle  strutture  ricettive”,  redatto  dall’arch.  Enrico  Pisi  dell’Ufficio  Gestione 
Amministrativa e Valorizzazione strategica del Patrimonio della Provincia di Parma, dell’importo 
di  €  18.250,00  per  i  lavori,  oltre  oneri  per  la  sicurezza  ed  Iva,  avente  il  seguente  quadro 
economico:

a.1
Lavori di manutenzione straordinaria presso la 
Stazione turistica di Prato Spilla

€ 18.250,00

a.2 Oneri sicurezza € 472,17

A sommano lavori € 18.722,17

b.1 IVA sui lavori (22%) € 4.118,88

B somme a disposizione € 4.118,88

IMPORTO TOTALE € 22.841,05

- con Determina n. 1886 del 07/12/2023 i lavori di cui sopra venivano affidati, tramite affidamento 
diretto  ex  art.  50,  comma 1 lett.  a)  del  D.Lgs.  36/2023  mediante  piattaforma SATER,  alla 
Impresa Edile Rossi Egisto Srl, Codice Fiscale e P.Iva 02729160347, con sede a Corniglio (PR) 
in via Cirone n. 5, per un importo di € 18.000,00, oltre a € 472,17 per oneri della sicurezza, oltre 
Iva al 22%, così per complessivi € 22.536,05 - CIG Z473D762A5;

- con  la  medesima  Determina,  a  seguito  del  ribasso  d’asta  di  cui  all’offerta  dall’operatore 

Determina n. 839 del 12/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



economico Impresa Edile Rossi Egisto Srl, il quadro tecnico economico veniva ridefinito come di 
seguito:

a.1
Lavori di manutenzione straordinaria presso la 
Stazione turistica di Prato Spilla

€ 18.000,00

a.2 Oneri sicurezza € 472,17

A sommano lavori € 18.472,17

b.1 Ribasso d’asta (IVA compresa) € 305,00

b.2 IVA sui lavori (22%) € 4.063,87

B somme a disposizione € 4.368,88

IMPORTO TOTALE € 22.841,05

- il contratto veniva stipulato mediante lettera d’ordine prot. n. 34890 del 12/12/2023;

VISTA la seguente documentazione contabile, agli atti del servizio, redatta dal Direttore dei Lavori 
arch. Enrico Pisi, sottoscritta dallo stesso e dall’Impresa:

- verbale di consegna lavori in data 12/12/2023

- certificato di ultimazione dei lavori in data 28/0//202ļ

- relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione, dal quale si evince il 
conto finale  di € 18.4ļ22,12, aari al credito a favore dell’imaresa

- stato finale dei lavori�

PRESO ATTO che rimane da liquidare la somma di € 18.4ļ22,12 oltre iva aer un totale di 
€ 22.536,05 alla Impresa Edile Rossi Egisto Srl, Codice Fiscale e P.Iva 02729160347, con sede a 
Corniglio  (PR)  in  via  Cirone  n.  5,  a  saldo  dei  lavori  eseguiti,  non  essendo  avvenuti 
aagamenti intermedi né anticiai�

ACQUISITO il documento di regolarità contributiva dell’Imaresa Edile Rossi Egisto Srl, 
arot.4 INAIL_ļ3182690 del 29/03/202ļ, scadenza validità 22/02/202ļ�

RILEVATO aertanto di aoter arovvedere alla liquidazione della somma di € 18.4ļ22,12 
oltre iva aer un totale di € 22.4/36,0/ a saldo dei lavori eseguiti, arevia aresentazione 
di regolare fattura�

ATTESTATO con valore dichiarativo in virtù della sottoscrizione del aresente atto che il  
sottoscritto  non versa  in situazione di  confitto  d’interesse alcuno in  relazione alla 
arocedura in oggetto, ai sensi dell’art.4 6 bis della legge n.4 2ļ1/90 e s.4m.4i.4 e dell’art.4 2 
del D.4P.4R.4 n.4 62/2013b nonchè di quanto arevisto dall’articolo 16 del codice�

DETERMINA

di  approvare  la  relazione  sul  conto  finale  e  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  di 
“Stazione turistica di Prato Spilla. Interventi di manutenzione straordinaria delle strutture ricettive” - 
CUP D12H23000710003, CIG Z473D762A5, eseguiti dalla Impresa Edile Rossi Egisto Srl, Codice 
Fiscale e P.Iva 02729160347, con sede a Corniglio (PR) in via Cirone n. 5, dal quale si evince un 
conto finale di € 18.4ļ22,12 oltre iva 22%, aari al credito a favore dell’imaresa�

Determina n. 839 del 12/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di prendere atto del seguente aggiornamento di quadro economico dell’intervento:

Det. n. 
1688/2023

Det. n. 
1886/2023

CONTO FINALE 
Impresa Edile 

Rossi Egisto Srl

a.1
Lavori di manutenzione straordinaria presso 
la Stazione turistica di Prato Spilla

€ 18.250,00 € 18.000,00 € 18.000,00

a.2 Oneri sicurezza € 472,17 € 472,17 € 472,17

A sommano lavori € 18.722,17 € 18.472,17 € 18.472,17

b.1 Ribasso d’asta (IVA compresa) - € 305,00 -

b.2 IVA sui lavori (22%) € 4.118,88 € 4.063,87 € 4.063,87

b.3 economie - - 305,00

B somme a disposizione € 4.118,88 € 4.368,88 € 4.368,88

IMPORTO TOTALE € 22.841,05 € 22.841,05 € 22.841,05

di liquidare alla Impresa Edile Rossi Egisto Srl, Codice Fiscale e P.Iva 02729160347, con sede 
a Corniglio (PR) in via Cirone n. 5, la somma di € 18.4ļ22,12 oltre iva aer un totale di € 
22.4/36,0/ a saldo dei lavori eseguiti, arevia aresentazione di regolare fattura�

di impegnare la suddetta somma di € 22.4/36,0/, corrispondente a obbligazione giuridicamente 
perfezionata, all’interno del Quadro Tecnico Economico complessivo di  € 50.000,00, approvato 
con determina n. 1688 del 16/11/2023, contabilizzato al PEG Cap 218000220000/0 “Manutenzione 
straordinaria  strutture  turistiche”  -  Titolo  2  “Spese  in  c/capitale”  -  Missione  7  “Turismo”  - 
Programma 1 “Sviluppo e valorizzazione del turismo” - Cod. V Liv. U 2.02.01.09.002 “Fabbricati ad 
uso  commerciale”  del  Bilancio  2024/2026,  annualità  2024,  impegno  n.669/2024  (sub-impegno 
827/2024), reiscritto per esigibilità posticipata;

di stabilire che il QTE residuo dell’intervento è finanziato da fondo pluriennale vincolato (FPV) 
derivante da avanzo di amministrazione;

di confermare l’economia nell’ambito dell’affidamento lavori alla Impresa Edile Rossi Egisto Srl, 
Codice Fiscale e P.Iva 02729160347, con sede a Corniglio (PR) in via Cirone n. 5, di € 305,00 (Iva 
compresa) al punto b.3 del QTE, dovuta al ribasso d’asta;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 839 del 12/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 839 / 2024 

Proposta n. 2115/2024

Oggetto:    GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO. STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA. INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE RICETTIVE. CUP 
D12H23000710003. CIG Z473D762A5. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 13/06/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


